

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra công tác pháp chế theo Nghị định số 55/2011/NĐ-CP
ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế
trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2019**

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế (viết tắt là Nghị định số 55/2011/NĐ-CP); Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15 tháng 01 năm 2015 của Bộ Tư pháp hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức pháp chế (viết tắt là Thông tư số 01/2015/TT-BTP);

Để đánh giá tổ chức và hoạt động của bộ phận pháp chế của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác pháp chế theo Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2018 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá việc tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh thực hiện công tác pháp chế năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

- Giúp thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được kiểm tra biết được những mặt làm được, chưa được trong thực hiện công tác pháp chế tại cơ quan, đơn vị mình. Qua đó, có giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế; từng bước củng cố, kiện toàn, phát huy tính chủ động, tích cực của tổ chức pháp chế tại các cơ quan, đơn vị nhằm thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

- Thông qua kiểm tra giúp Ủy ban nhân dân tỉnh nắm được tình hình triển khai thực hiện công tác pháp chế của các cơ quan, đơn vị kịp thời chỉ đạo, điều hành nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động pháp chế của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra phải bảo đảm tính khách quan, đánh giá đúng kết quả tổ chức triển khai thực hiện công tác pháp chế tại các cơ quan.

- Qua kiểm tra, chỉ ra những mặt làm được, chưa được trong thực hiện công tác pháp chế tại các cơ quan, đơn vị và có giải pháp khắc phục.

- Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn Kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đảm bảo nội dung và thời gian đề ra trong kế hoạch.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung kiểm tra

a) Việc củng cố, kiện toàn tổ chức pháp chế của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.

b) Nâng cao năng lực đội ngũ những người làm công tác pháp chế:

Bố trí người làm công tác pháp chế đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định tại Điều 12 Nghị định số 55/2011/NĐ-CP; có kế hoạch cử những cán bộ đang làm công tác pháp chế nhưng chưa có trình độ cử nhân Luật đi đào tạo trình độ Luật theo quy định.

Cử công chức pháp chế chuyên trách tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cấp có thẩm quyền tổ chức đầy đủ, có hiệu quả.

c) Việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác pháp chế: Sự lãnh đạo, điều hành của Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh đối với tổ chức pháp chế hoặc đội ngũ công chức thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác pháp chế theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 55/2011/NĐ-CP. Cụ thể như sau:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị hồ sơ dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và tham gia ý kiến đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do đơn vị khác soạn thảo trước khi trình Thủ trưởng cơ quan xem xét, quyết định gửi đề nghị Sở Tư pháp thẩm định trước khi trình UBND tỉnh;

- Thực hiện rà soát văn bản ngay khi có căn cứ rà soát thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của đơn vị mình;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp trong công tác tự kiểm tra, kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật do ngành mình quản lý;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan giúp Thủ trưởng cơ quan thực hiện công tác kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước ở địa phương theo quy định của pháp luật;

- Kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định chồng chéo, chưa phù hợp hoặc trái với quy định;

- Việc thực hiện các báo cáo liên quan đến công tác thủ ché và định kỳ báo cáo công tác pháp chế theo quy định.

2. Đơn vị được kiểm tra: Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể:

- Sở Kế hoạch Đầu tư;

- Sở Công Thương;
- Sở Thông tin và Truyền thông.

3. Thành phần Đoàn Kiểm tra

- Trưởng Đoàn: Lãnh đạo Sở Tư pháp;
- Phó Đoàn: Lãnh đạo Sở Nội vụ;
- Thành viên: Đại diện các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4. Cách thức kiểm tra

- Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị báo cáo, các tài liệu liên quan theo các nội dung kiểm tra tại Mục 1 nêu trên;
- Đoàn kiểm tra nghe các đơn vị báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện công tác pháp chế của cơ quan được kiểm tra;
- Trong quá trình kiểm tra, nếu có nội dung chưa rõ, các thành viên trong Đoàn sẽ đặt vấn đề để lãnh đạo đơn vị giải thích thêm, sau cùng là ý kiến kết luận của Trưởng Đoàn Kiểm tra;
- Đoàn Kiểm tra sẽ lập biên bản kiểm tra.

5. Thời gian kiểm tra

- Mốc thời gian xác định nội dung kiểm tra: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2019 đến ngày 30 tháng 7 năm 2019;
- Thời gian tổ chức kiểm tra: Trong quý III năm 2019, thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này;
- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra;
- Thông báo thời gian cụ thể của Đoàn kiểm tra đến các cơ quan được kiểm tra;
- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả kiểm tra và thông báo kết luận kiểm tra đối với các đơn vị được kiểm tra sau khi kết thúc quá trình kiểm tra.

2. Trách nhiệm của các cơ quan được kiểm tra

- Xây dựng báo cáo việc thực hiện công tác pháp chế tại các cơ quan, đơn vị mình theo nội dung kiểm tra (Mục 1, Phần II Kế hoạch này) và gửi báo cáo về Đoàn Kiểm tra (qua Sở Tư pháp) chậm nhất 03 ngày làm việc trước ngày được kiểm tra;
- Chuẩn bị các tài liệu có liên quan để làm việc với Đoàn Kiểm tra.

3. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra để đợt kiểm tra đạt kết quả tốt;

- Thực hiện các nhiệm vụ có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan mình và của Đoàn kiểm tra./.

Noi nhận: *fg*

- Bộ Tư pháp;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Tư pháp, KH&ĐT,
Công Thương, TT&TT, Nội vụ;
- CVP, PCVP Long;
- Lưu: VT.

NC-THONG

↳

ỦY CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc